
 

 

 

 
Dipartimento di Scienze dell'antichità 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
Decisione di contrarre 
 
 
 

Oggetto: ASSISTENZA E FORNITURA MATERIALI PER LE ESIGENZE DEL 
CANTIERE DI SCAVO ARCHEOLOGICO LOCALITA’ PYRGI (S. SEVERA, RM) - 
CAMPAGNA DI SCAVO 28 AGOSTO – 4 OTTOBRE 2024  

Direttrice dello scavo Prof.ssa L.M. MICHETTI 
 
 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e 

ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e 
ss. mm. e ii.; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con 

la quale alla dott.ssa MERELLI DANIELA personale di Cat. EP, è 
stato rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato 
del Dipartimento dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, 

anche per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore 
a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 
ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 4 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è 
previsto l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip 
S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal 
Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 
449 e 450 della legge n. 296/2006; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 

19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 

19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 

 
VISTA la richiesta del servizio di ASSISTENZA E FORNITURA 

MATERIALI PER LE ESIGENZE DEL CANTIERE DI SCAVO 
ARCHEOLOGICO LOCALITA’ PYRGI (S. SEVERA, RM) - 
CAMPAGNA DI SCAVO 28 AGOSTO – 4 OTTOBRE 2024 -da parte 
della Prof.ssa L.M. MICHETTI, Direttrice dello scavo, pervenuta con 
nota del 25/06/2024 (richiesta id.1558, Prot.3841 del 26/6/2024) 
nella quale è precisato che il servizio, oggetto dell’acquisto, è 
funzionale alle esigenze della ricerca in quanto permette  la 
prosecuzione di attività di scavo presso il Sito Archeologico di Pyrgi. 
L’importo presunto per l’acquisto del servizio è pari ad EUR 
22.000,00 + IVA; 

 
VISTO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 

50 e 52 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del 

Dipartimento reso in data 26/06/24 (per la richiesta id.1558), su 
espressa istanza del RAD; 

 
VISTE le approvazioni rese dagli organi deliberanti del Centro di Spesa; 
 
CONSIDERATO il Disposto Rep. 40/2024 prot. 1172 del 29/2/2024 a firma del 

Responsabile Amministrativo Delegato, con il quale il sig. ALVARO 
CORRADO è nominato R.U.P. per le procedure di acquisto per beni 
e servizi effettuate dal Dipartimento nell'anno 2024; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva 

stipulata da CONSIP SpA, avente ad oggetto il servizio da acquisire; 
 
CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata il servizio è 

presente sul MEPA; 
 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto di 
procedere all’acquisto dei servizi mediante Trattativa diretta sul 
MEPA; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla selezione degli operatori economici da 

invitare sulla base del possesso dei seguenti requisiti richiesti negli 
atti di gara oltre che all’ iscrizione sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

 
RITENUTA la necessità di pubblicare un avviso esplorativo finalizzato 

all’individuazione di operatori economici interessati all’ affidamento 
diretto della fornitura del servizio sopra citato; 

 
CONSIDERATO l’invito sarà rivolto a tutti gli Operatori Economici che avranno 

manifestato interesse e che la scelta del contraente verrà effettuata 
mediante Trattativa diretta - confronto tra preventivi sul MEPA, con 
il criterio del minor prezzo; 

 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato 

tecnico; 
 
CONSIDERATO che per l’Impresa aggiudicataria sarà verificata la sussistenza dei 

requisiti ex artt. da 94 a 98 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm.; 
 
CONSIDERATO che si procederà all’affidamento secondo il criterio del minor prezzo; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023, i termini dilatori per la stipula del contratto previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
 
 

DETERMINA 
1. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso esplorativo: 
2. di autorizzare la successiva procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da 

inoltrare agli operatori economici che hanno manifestato interesse, per il 
successivo affidamento per il servizio di assistenza e fornitura materiali per le 
esigenze del cantiere di scavo archeologico località Pyrgi (S. Severa – RM) - 
campagna di scavo 28 agosto – 4 ottobre 2024  - Prof.ssa L.M. Michetti per un 
importo posto a base di gara di € 22.000,00 + IVA;  

3. di utilizzare il criterio del minor prezzo; 

4. di approvare il Capitolato tecnico/speciale; 

5. che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio; 



 

 

 

 

 

pag. 4 di 4 

6. di aggiudicare la fornitura del servizio anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

7. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 26.840,00 (IVA inclusa) sul conto 
di bilancio di seguito indicato: 

"A.C.11.02.100.010" a seguito del ricevimento del finanziamento del 
Progetto di Ricerca Grandi Scavi di Ateneo 2023-2024 Prof.ssa L.M. 
Michetti; 

 
Il Responsabile Amministrativo 

Delegato 
F.to dott.ssa DANIELA MERELLI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 
D.Lgs. 39/93 

 


